
1 
 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 01 октября 2013г.  № 405   

 

 

Об утверждении долгосрочной муни-

ципальной целевой программы «Мо-

дернизация систем дошкольного обра-

зования Анадырского муниципального 

района в 2013-2014 годах» 

 

 

 На основании Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

№ 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образова-

ния и науки», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 3 июня 2013 года № 459 «О порядке предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации из феде-

рального бюджета субъектов Российской Федерации на реализацию мероприя-

тий по модернизации региональных систем дошкольного образования в 2013 го-

ду», и в целях увеличения доступности дошкольного образования для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, Администрация Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую про-

грамму «Модернизация систем дошкольного образования Анадырского муни-

ципального района в 2013-2014 годах». 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

И.о. Главы Администрации                     А.И. Безбородов 



 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

01 октября 2013г.  № 405 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Долгосрочная муниципальная целевая программа  

«Модернизация систем дошкольного образования  

Анадырского муниципального района в 2013-2014 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Анадырь 

2013 г.



 

 

Паспорт 

долгосрочной муниципальной целевой программы  

«Модернизация систем дошкольного образования  

Анадырского муниципального района в 2013-2014 годах» 

 

 

 

 

Наименование  

Программы 

- 

 

 «Модернизация систем дошкольного образова-

ния Анадырского муниципального района в 

2013-2014 годах» (далее – Программа). 

 

Основание для  

разработки Программы 

 

 

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 599 «О мерах по реализации госу-

дарственной политики в области образования и 

науки»; 

- Постановление Правительства Российской Фе-

дерации от 3 июня 2013 года № 459 «О порядке 

предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета субъектов Российской 

Федерации из федерального бюджета субъектов 

Российской Федерации на реализацию мероприя-

тий по модернизации региональных систем до-

школьного образования в 2013 году»; 

- Распоряжение Правительства Чукотского авто-

номного округа от 3 июля 2013 года № 258-рп 

«Об утверждении Комплексного плана меро-

приятий по модернизации системы дошкольного 

образования в Чукотском автономном округе». 

 

Заказчик Программы - Администрация Анадырского муниципального 

района. 

 

Разработчик  

Программы 

- Администрация Анадырского муниципального 

района. 

 

Цель и задачи 

Программы 

- 

 

 

Целью Программы является увеличение доступ-

ности и повышение качества дошкольного обра-

зования для детей в возрасте от 3 до 7 лет.  

Для достижения поставленной цели необходимо 

решить следующие взаимосвязанные задачи: 

- развитие муниципальной дошкольной образова-

тельной сети и обеспечение потребности граждан 

в услугах качественного дошкольного образова-

ния путем создания количества мест для детей 

дошкольного возраста  в  образовательных учреж- 



 
 

2 

 

  дениях, отвечающих современным требованиям и 

условиям осуществления общеобразовательного  

процесса за счет реконструкции, капитального и 

текущего ремонта зданий дошкольных образова-

тельных учреждений; 

- обеспечение безопасности обучающихся и ра-

ботников образовательных учреждений во время 

их трудовой и учебной деятельности путем по-

вышения: санитарно-эпидемиологической, про-

тивопожарной, антитеррористической, техниче-

ской и электрической безопасности зданий. 

 

Целевые индикаторы  

и показатели, позволяю-

щие оценить ход реализа-

ции Программы 

- 

 

 

 

Целевыми индикаторами Программы являются: 

- уровень доступности дошкольного образова-

ния; 

- уровень удовлетворения потребности населе-

ния в качественных услугах дошкольного обра-

зования. 

Основным целевым показателем Программы, от-

ражающим ход ее реализации является: 

  - количество мест, созданных в дошкольных об-

разовательных учреждениях, отвечающих со-

временным требованиям и условиям осуществ-

ления общеобразовательного процесса. 

Показателями социальной эффективности реа-

лизации настоящей Программы являются: 

- снижение травматизма и заболеваемости детей; 

- повышение качества образовательных услуг, 

оказываемых населению; 

- соответствие санитарно-эпидемиологической, 

противопожарной, антитеррористической, тех-

нической и электрической безопасности зданий, 

сооружений в дошкольных образовательных уч-

реждениях;  

- соответствие материально-технической базы 

современным требованиям и санитарно-эпиде-

миологическим правилам и нормативам поме-

щений дошкольных образовательных учрежде-

ний. 

 

Сроки и этапы  

реализации Программы 

- 

 

Срок реализации Программы – 2013-2014 годы,  

в два этапа: 

- I этап 2013 год; 

- II этап 2014 год. 



 
 

3 

 

Перечень основных  

мероприятий Программы 

- 

 

 

Проведение реконструкции, капитального и те-

кущего ремонта зданий дошкольных образова-

тельных учреждений в Анадырском муници-

пальном районе. 

Объем и источники  

финансирования  

Программы 

- Общий объем финансирования мероприятий 

Программы составляет:  

всего 127 683 230 руб., в том числе: 

средства федерального бюджета  

- 18 747 000 тыс. руб.; 

средства окружного бюджета - 107 659 330 тыс. 

руб.; 

средства местного бюджета - 1 276 900 тыс. 

руб.; 

в том числе по годам: 

2013 год: 

всего - 32 673 800 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета - 18 474 000 

руб.;  

средства окружного бюджета - 13 600 000 руб.; 

средства местного бюджета - 326 800 руб.; 

2014 год: 

всего - 95 009 430 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета - 0,0 тыс. руб.; 

средства окружного бюджета - 94 059 330 тыс. 

руб.; 

средства местного бюджета - 950 100 тыс. руб. 

 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации 

Программы 

- 

 

 

Увеличение доступности современного дошко-

льного образования для детей в возрасте от 3 до 

7 лет. 

 

Система организации  

контроля за исполнением 

Программы 

 

 

- Текущее управление и контроль за исполнением 

и реализацией Программы осуществляет Адми-

нистрация Анадырского муниципального рай-

она. Контроль за целевым использованием вы-

деленных бюджетных средств Программы, осу-

ществляет Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Администрации 

Анадырского муниципального района. 

 

 

 

 

 



 
 

4 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 

 

Развитие системы дошкольного образования в Анадырском муниципаль-

ном районе в условиях модернизации продолжает осуществляться в соответст-

вии с принципами государственной политики в области образования, и направ-

лено, в первую очередь, на повышение качества дошкольного образования в 

целях обеспечения равных стартовых возможностей для обучения детей в на-

чальной школе. 

Для повышения эффективности и качества услуг в сфере дошкольного об-

разования необходимо реализовать комплекс мер по обеспечению государст-

венной гарантии на общедоступность дошкольного образования, удовлетворе-

ния потребности населения в дошкольных образовательных услугах и совер-

шенствованию условий содержания и образования детей. 

В настоящее время в Анадырском муниципальном районе функционирует 

девять муниципальных дошкольных образовательных учреждений, при этом 

только одно учреждение  является детским садом со статусом самостоятельного 

юридического лица. Остальные являются структурными подразделениями цен-

тров образования. Три детских сада расположены в городских поселениях, ос-

тальные – в сельской местности. Здания детских садов, расположенных в селах 

Ваеги, Снежное, Ламутское, Чуванское находятся в ветхом состоянии, требуют 

масштабной реконструкции, либо капитального ремонта.  

В целях  повышения комфортности пребывания в детских садах, создания 

современных условий получения дошкольного образования, необходимо разра-

ботать комплекс мероприятий по развитию инфраструктуры дошкольных обра-

зовательных учреждений. 

В этом случае требуется программный подход к разрешению проблемы. 

 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

 Целью Программы является увеличение доступности и повышение каче-

ства дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет.  

 Достижение данной цели будет осуществляться решением следующих 

взаимосвязанных задач: 

 - развитие муниципальной дошкольной образовательной сети и обеспече-

ние потребности граждан в услугах качественного дошкольного образования пу-

тем создания количества мест для детей дошкольного возраста в образователь-

ных учреждениях, отвечающих современным требованиям и условиям осущест-

вления  общеобразовательного  процесса  за  счет реконструкции, капитального и 



 
 

5 

 

текущего ремонта зданий дошкольных образовательных учреждений; 

 - обеспечение безопасности обучающихся и работников образовательных 

учреждений во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения: 

санитарно-эпидемиологической, противопожарной, антитеррористической, 

технической и электрической безопасности зданий. 

 Целевыми индикаторами Программы являются: 

 - уровень доступности дошкольного образования; 

 - уровень удовлетворения потребности населения в качественных услугах 

дошкольного образования. 

 Основным целевым показателем Программы, отражающим ход ее реализа-

ции является: 

 - количество мест, созданных в дошкольных образовательных учреждени-

ях, отвечающих современным требованиям и условиям осуществления общеоб-

разовательного процесса согласно Приложению № 1 к настоящей Программе. 

 Показателями социальной эффективности реализации настоящей Про-

граммы являются: 

 - снижение травматизма и заболеваемости детей; 

 - повышение качества образовательных услуг, оказываемых населению; 

 - соответствие санитарно-эпидемиологической, противопожарной, анти-

террористической, технической и электрической безопасности зданий, соору-

жений в дошкольных образовательных учреждениях;  

 - соответствие материально-технической базы современным требованиям 

и санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам помещений дошко-

льных образовательных учреждений. 

 

 

3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

 Программа реализуется в период с 2013 по 2014 год, в два этапа:  

- I этап 2013 год; 

- II этап 2014 год. 

 

 

4. Система программных мероприятий 

 

 Система программных мероприятий осуществляется по направлению: 

 - проведение капитального и текущего ремонта зданий муниципальных 

бюджетных учреждений Анадырского муниципального района. 

 Перечень программных мероприятий приведен в Приложении № 2 к на-

стоящей Программе. 



 
 

6 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

 Финансирование Программы осуществляется за счет средств окружного и 

местного бюджета с привлечением средств федерального бюджета в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации. 

 Привлечение средств федерального бюджета осуществляется в соответст-

вии с порядком предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию меро-

приятий по модернизации региональных систем дошкольного образования. 

 Общий объем финансирования программных мероприятий составляет 

127 683 230 тыс. руб.,  

из них: 

- за счет средств федерального бюджета – 18 747 000 руб. 

2013 год – 18 747 000 руб.; 

2014 год – 0,0 тыс. руб.; 

- за счет средств окружного бюджета – 107 659 330 тыс. руб. 

2013 год – 13 600 000 руб.; 

2014 год – 94 059 330 тыс. руб.; 

- за счет средств местного бюджета – 1 276 900 тыс. руб. 

2013 год – 326 800 руб.; 

2014 год – 950 100 тыс. руб. 

 Объемы финансирования мероприятий Программы могут быть изменены 

путем внесения изменений в настоящую Программу. 

 

 

6. Механизм реализации Программы 

 

 Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Ана-

дырского муниципального района. 

 Исполнители программных мероприятий определяются в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации. 

 Реализация Программы проводится поэтапно:  I этап – 2013 год; II этап – 

2014 год. 

 Мероприятия Программы и предполагаемый объем финансирования ус-

тановлены в Приложении № 2 к настоящей Программе. 

 Координацию исполнения Программы, в том числе определение перечней 

объектов, на выполнение которых планируется выделение денежных средств, 

осуществляет Администрация Анадырского муниципального района. 



 
 

7 

 

7. Организация управления и контроль за реализацией Программы 

 

 Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Админи-

страции Анадырского муниципального района (далее – Управление) осуществ-

ляет текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы, прово-

дит отбор участников Программы в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации, а также анализ использования финансовых средств на еѐ реа-

лизацию. 

 Управление предоставляет в Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадырского муниципального района 

квартальный отчѐт о ходе выполнения Программы и о целевом использовании 

бюджетных средств в соответствии с Положением о разработке и реализации 

долгосрочных муниципальных целевых программ в Анадырском муниципаль-

ном районе, утверждѐнным постановлением Главы Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 24 февраля 2009 года № 31. 

 Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств  

Программы осуществляет Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муниципального района.  

 

 

8. Оценка эффективности Программы 

 

 Социально-экономическая эффективность реализации Программы связа-

на с тем, что основным результатом проводимых программных мероприятий 

является снижение социального напряжения по доступности современного и 

качественного дошкольного образования. 

 В ходе реализации программы помещения дошкольных образовательных 

учреждений приведут в соответствии с требованиями санитарно-эпидеми-

ологических правил и нормативов. 

 Реализация определенных в Программе мероприятий позволит снизить 

неэффективные расходы на образование в части: содержание зданий и комму-

никаций. 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к долгосрочной муниципальной целевой 

программе «Модернизация систем  

дошкольного образования Анадырского  

муниципального района в 2013-2014 годах» 

 

 

 

Основной целевой показатель Программы, отражающий ход ее реализации 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя  Значение показателя 

2013-2014 гг. 

1 Количество мест, созданных в дошкольных образовательных учреждениях, 

отвечающих современным требованиям и условиям осуществления обще-

образовательного процесса 

 

55 мест 

 

Показателями социальной эффективности реализации Программы являются: 

 Ежегодное снижение травматизма и заболеваемости детей; 

 Ежегодное повышение качества образовательных услуг, оказываемых населению; 

 Соответствие санитарно-эпидемиологической, противопожарной, антитеррористической, технической и 

электрической безопасности зданий, сооружений в дошкольных образовательных учреждениях; 

 Соответствие материально-технической базы современным требованиям и санитарно-эпидемиологическим правилам 

и нормативам помещений дошкольных образовательных учреждений. 



 

Приложение № 2 

к долгосрочной муниципальной целевой 

программе «Модернизация систем  

дошкольного образования Анадырского  

муниципального района в 2013-2014 годах» 

 
 

Перечень  

мероприятий и объем финансирования Программы  
 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Период 

реализации 

мероприя-

тий (в том 

числе по 

годам) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. руб. Исполнитель 

Всего в том числе средства: 

Федераль-

ного бюд-

жета 

Окружного 

бюджета 

Местного 

бюджета 

 
 

 

 

Администрация  

Анадырского 

муниципального 

района 

 Всего по Программе 2013 - 2014 127 683,23 18 747,00 107 659,33 1 276,90 

2013 32 673,80 18 747,00 13 600,00 326,80 

2014 95 009,43 0,00 94 059,33 950,10 

1 Проведение реконструкции, капи-

тального и текущего ремонта зда-

ний дошкольных образовательных 

учреждений в Анадырском муни-

ципальном районе:  

 

 

 в том числе, 

Реконструкция здания интерната 

под детский сад муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Центр образования села Ваеги» 

2013 – 2014 127 683,23 18 747,00 107 659,33 1 276,90 
 

2013 32 673,80 18 747,00 13 600,00 326,80 

2014 95 009,43 0,00 94 059,33 950,10 

 


